
Oggetto: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL 

PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. Z5735343CE Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 53 DEL REG. SETTORE 
N. 166 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 12/04/2022 

OGGETTO: 
ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI AUTOSPURGO 
DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI 
ANNI UNO  - C.I.G. Z5735343CE  
Revoca affidamento di cui alla Determinazione N. 
138/42 del 24/03/2022.            
 

 
L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

• a seguito di richiesta di preventivo effettuata in data 14/02/2022, con nota 

protocollo N. 0001333, attraverso la piattaforma CUC SERRE TRASPARE della 

Centrale Unica di Committenza di Mendicino (CS) al quale l’Ente ha aderito, è 

stata avviato confronto tra operatori economici per l’affidamento del SERVIZIO DI 

AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO, 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO; 

• con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 119/38 del 07/03/2022, e 

successiva Determinazione di parziale rettifica per errore materiale N.138/42 del 

24/03/2022,  si è provveduto ad aggiudicare il SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA 

RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO, MEDIANTE ACCORDO 

QUADRO, in favore della Ditta A.A.A.A. AUTOSPURGO ADOLFO FORTINO di Fortino 

Adelina -  via Edoardo e Mario Cristofaro n. 15 - 87100 COSENZA (CS) P.I. 

02109800785, la quale è risultata essere miglio offerente presentando un ribasso 

nella misura del 16,66 (sedici/66)%; 

• successivamente alla pubblicazione degli atti di affidamento, con nota prot. N. 

0002658 del 29/03/2022, l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. inviava copia della 

determinazione per la sottoscrizione da parte dell’operatore economico per 

accettazione ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

CONSIDERATO che la  Ditta A.A.A.A. AUTOSPURGO ADOLFO FORTINO di Fortino Adelina 

con sede in Cosenza, con propria nota prot. N. 0003053 del 11/04/2022, richiedeva un 

adeguamento dei prezzi di aggiudicazione, non giustificabili da parte della Stazione 

Appaltante cosi come comunicato con nota prot. N. 0003068 del 11/04/2022; 

RICHIAMATA la nota prot. N. 0003075 del 11/04/2022 a firma dell’Amministratore Unico 

della Ditta A.A.A.A. AUTOSPURGO ADOLFO FORTINO di Fortino Adelina con sede in 



Oggetto: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL 

PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. Z5735343CE Pagina 2 di 4 

Cosenza, con la quale si rinuncia all’affidamento in oggetto; 

RITENUTO opportuno adottare specifico atto di revoca dell’affidamento de quo di cui  

alla Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 119/38 del 07/03/2022, e successiva 

Determinazione di parziale rettifica per errore materiale N.138/42 del 24/03/2022;  

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover 

procedere alla revoca dell’affidamento in oggetto; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

N. 17 del 09/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002995 del 08/04/2022; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione; 
 

1. DI REVOCARE l’affidamento del SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA 

COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO, 

effettuato in favore della Ditta A.A.A.A. AUTOSPURGO ADOLFO FORTINO di Fortino 

Adelina -  via Edoardo e Mario Cristofaro n. 15 - 87100 COSENZA (CS) P.I. 

02109800785 di cui alla  Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 119/38 del 

07/03/2022, e successiva Determinazione di parziale rettifica per errore materiale 

N.138/42 del 24/03/2022 per le motivazione espresse in premessa; 

2. DI PROCEDERE con successivo atto all’affidamento in favore dell’operatore 

economico seguente in graduatoria, che ha formulato l’offerta in base alla richiesta 

di preventivo effettuata in data 14/02/2022, con nota protocollo N. 0001333 

attraverso la piattaforma della CUC Serre di Mendicino, previa verifica dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto alla Ditta A.A.A.A. AUTOSPURGO ADOLFO FORTINO di 

Fortino Adelina con sede in Cosenza; 



Oggetto: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL 

PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. Z5735343CE Pagina 3 di 4 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. DI DARE che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito Web Comunale nella Sezione – Amministrazione 

Trasparente; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL 

PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. Z5735343CE Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2022 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 13-apr-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 379 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 13-apr-2022 al 28-apr-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 13-apr-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


